1

UỶ BAN MTTQ VIỆT NAM

THÀNH PHỐ TAM KỲ

BAN THƯỜNG TRỰC

Số:        /MTTQ-BTT

“V/v chăm lo cho người nghèo nhân dịp

Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Kỳ, ngày       tháng       năm 2023

Kính gửi:     - Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường.

- Các tổ chức thành viên của UBMTTQ Việt Nam thành phố.

Thực hiện Công văn số 1762/CV-TU ngày 14/12/2023 của Thành uỷ Tam Kỳ

về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo các hoạt động đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn

năm 2024.

Để chăm lo cho các gia đình chính sách, hộ nghèo, cận nghèo, hộ đặc biệt khó

khăn được hưởng một cái tết đầm ấm, vui tươi, nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn

năm 2024, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam  thành phố Tam Kỳ đề nghị

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường và các tổ chức thành viên

thực hiện một số nội dung sau:

1. Phối hợp với chính quyền và các ngành chức năng tuyên truyền, quán triệt

sâu sắc và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 26-CT/TW ngày

23/11/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Chỉ thị 46-CT/TU, ngày 06/12/2023

của của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ; Công văn số 1762-CV/TU ngày 14/12/2023 của

Thành uỷ Tam Kỳ; tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân để tất cả mọi

người dân đón tết Nguyên đán vui tươi, phấn khởi, tiết kiệm, an toàn, thực hiện tốt

các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước.

2. Phối hợp với chính quyền địa phương thực hiện tốt việc hỗ trợ tết cho hộ

nghèo và hộ cận nghèo theo chủ trương của Thành uỷ và UBND thành phố. Ngoài

các hộ nghèo, cận nghèo có tên trong danh sách được phê duyệt, đề nghị các địa

phương phối hợp rà soát các hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, tuỳ theo điều kiện

có thể tổ chức vận động các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm giúp đỡ và tặng quà cho

các hộ nghèo cận nghèo, hộ đặc biệt khó khăn trong dịp Tết; tránh tình trạng thiếu

đói trong Nhân dân ở tại địa phương.

3. Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã, phường hướng dẫn và tăng cường công tác

giám sát việc tặng quà cho đối tượng chính sách, hộ nghèo, cận nghèo đảm bảo đúng

đối tượng, không để xảy ra sai sót nhằm góp phần tạo điều kiện giúp người nghèo

đón một cái tết thật đầm ấm và vui tươi.

4. Các tổ chức thành viên căn cứ vào đặc điểm tình hình, chức năng nhiệm vụ

của tổ chức mình để có hình thức tuyên truyền, vận động và chăm lo cho đoàn viên,

hội viên nghèo một cách thiết thực và hiệu quả.

Nhận được Công văn này, đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam

các xã, phường; các tổ chức thành viên của Mặt trận căn cứ những nội dung trên triển

2

khai thực hiện. Kết quả thực hiện báo cáo về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt

Nam thành phố trước ngày 01/02/2024 để tổng hợp báo cáo cho Ban thường vụ

Thành uỷ và Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

Nơi nhận:
- TT Thường vụ thành ủy;

- Ban Phong trào UBMT tỉnh ( để biết);

- Ban Dân vận thành ủy;

- UBND thành phố (phối hợp);

- Các tổ chức Chính trị - xã hội thành phố;

- Ban Thường trực UBMTTQ thành phố;

- BVĐ NVNN  thành phố;

- BTT Mặt trận xã, phường;

- Lưu VT.

TM.BAN THƯỜNG TRỰC

CHỦ TỊCH

Nguyễn Ba

Kính gởi: Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam 13 xã, phường.

Để chủ động trong việc chăm lo Tết cho hộ nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc

biệt khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; ngoài các hộ nghèo, cận

nghèo có tên trong danh sách được phê duyệt, đề nghị các địa phương phối hợp rà

soát các hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, tuỳ tình hình thực tế của địa phương có

kế hoạch vận động hỗ trợ để cho người dân có một cái Tết ấm áp, vui tươi, tránh tình

trạng thiếu đói trong Nhân dân ở tại địa phương.

Trân trọng!

		ban_tamky@TUQUANGNAM.dcs.vn
	2023-12-14T15:28:55+0700

		2023-12-14T15:34:57+0700

		2023-12-14T15:35:20+0700

		ubmttqvntp_tamky@QUANGNAM.dcs.vn
	2023-12-14T15:35:40+0700